
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-107

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI PREVENZIONE INCENDI 
E ALLE NORME IGIENICO SANITARIE E DI SICUREZZA DELLE STRUTTURE,  DEGLI 
IMPIANTI E DEI LOCALI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA INFANZIA COMUNALE 
"CHIGHIZOLA"  –  VIA  CHIGHIZOLA,  15:  RICHIESTA  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
PRESTAZIONE DI IREN MERCATO SPA.

MOGE 20757 CUP B37H21001590004 no CIG

Adottata il 27/10/2022
Esecutiva dal 31/10/2022

27/10/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-107

OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE  NORMATIVE  DI  PREVENZIONE 
INCENDI E ALLE NORME IGIENICO SANITARIE E DI SICUREZZA DELLE STRUTTURE, 
DEGLI  IMPIANTI  E  DEI  LOCALI  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  SCUOLA  INFANZIA 
COMUNALE "CHIGHIZOLA" – VIA CHIGHIZOLA, 15: RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA 
PER PRESTAZIONE DI IREN MERCATO SPA.

MOGE 20757 CUP B37H21001590004 no CIG

IL DIRETTORE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Pietro Marcenaro

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2021-271 del 21.10.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori di adeguamento alle normative di prevenzione incendi e alle 
norme igienico sanitarie e di sicurezza delle strutture, degli impianti e dei locali dell'edificio sco-
lastico scuola infanzia comunale "Chighizola", via Chighizola n.15, per l’importo complessivo di 
Euro 650.000,00;

- che con Determinazione Dirigenziale N. 2022-212.0.0.-46 del 27.06.2022 della Direzione Riqua-
lificazione Urbana, sono stati approvati il progetto esecutivo dell’intervento, i lavori e le relative 
modalità per un importo a base di gara di Euro 443.386,65, di cui Euro 27.176,10 per oneri della 
sicurezza, Euro 8.894,34 per oneri della sicurezza COVID-19, applicabili esclusivamente in vi-
genza dello stato di emergenza sanitaria, ed Euro 20.0000,00 per opere in economia, non soggetti 
a ribasso, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

- che con Determinazione Dirigenziale N. 2022-212.0.0.-80 del 06/09/2022 della Direzione Lavori 
Pubblici, i lavori di adeguamento alle normative di prevenzione incendi e alle norme igienico sa-
nitarie e di sicurezza delle strutture, degli impianti e dei locali dell'edificio scolastico Scuola In-
fanzia  Comunale  "Chighizola"  – Via Chighizola,  15 sono stati  aggiudicati  all’impresa  EDIL 
FRANCO RANUCCI S.R.L., P.I: 01793130996 (C.B. 50248) individuata con il criterio del prez-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zo  più  basso,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  18,965  % sull’importo  a  base  di  gara  di  Euro 
443.386,65, ridotto così a Euro 369.932,13, di cui Euro 27.176,10 per oneri della sicurezza, Euro 
8.894,34 per oneri della sicurezza COVID-19, applicabili esclusivamente in vigenza dello stato 
di emergenza sanitaria ed Euro 20.0000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA;

Considerato:

− che  IREN  MERCATO  SPA  con  nota  N.  20787185  del  18.10.2022  (nostro  Prot. 
18/10/2022.0396317.E), a riscontro della richiesta del Comune di Genova del 05.10.2022, ha 
inviato preventivo per l’allacciamento antincendi per € 2.920,73 oltre €  292,07 per IVA 10% 
per complessivi € 3.212,80, preventivo allegato come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

− che l’importo necessario alla liquidazione della fattura di prossima emissione pari a € 3.212,80 
comprensiva  di  IVA 10%,  è  disponibile  nel  quadro  economico  dell’intervento,  di  cui  alla 
determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Lavori  Pubblici  N.  2022-212.0.0.-46  del 
27.06.2022, tra le somme a disposizione della stazione appaltante;

− che il  presente provvedimento è regolare sotto  il  profilo tecnico ed amministrativo ai  sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti:

- Il Provvedimento del Sindaco n. 283/2020 del 31/12/2020 per il conferimento di incarichi diri-
genziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo al-
l’Arch. Ines Marasso;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- gli artt. 31, 32, 33, 76 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 107, 147 bis, comma 1, 153 comma 5, e 192 del D.lgs. 267/2000;
- il D.L. n. 76/2020 (convertito con L. n.120/2020) come modificato dal D.L. n. 77/2021, (conver-

tito con L. n. 108/2021), art. 1 comma 2, lett. b), commi 3 e 4, e art. 3,4,8;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova
- il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati 

i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di Euro 3.212.80 comprensiva di IVA 10% a favore di IREN MERCATO 
SPA (C.B. 45719) per l’allacciamento antincendio;

2) di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  Euro 3.212.80 al  Capitolo  72504 C.d.C. 
1100.8.05  “Scuole  dell’infanzia  -  Manutenzione  Straordinaria”  -  P.d.C.  2.2.1.9.3.  -  Crono 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2022/655 - del Bilancio 2022, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2022/10391 ed 
emissione di un nuovo IMPE 2022/13088;

3) di  dare atto  che la  spesa di  cui  al  punto 2)  è finanziata  con Contributo  della  Regione per 
Investimenti 202246094 ACCE 2022/1855;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

5) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della fatturazione tramite 
atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

7) di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto  della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

                                                                                   
IL DIRETTORE

Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-107
AD OGGETTO 
LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI PREVENZIONE INCENDI E ALLE 
NORME IGIENICO SANITARIE E DI SICUREZZA DELLE STRUTTURE, DEGLI IMPIANTI E 
DEI LOCALI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA INFANZIA COMUNALE 
"CHIGHIZOLA" – VIA CHIGHIZOLA, 15: RICHIESTA DI IMPEGNO DI SPESA PER 
PRESTAZIONE DI IREN MERCATO SPA.

MOGE 20757 CUP B37H21001590004 no CIG

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2022/1855).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

 

  IREN Acqua S.p.A. Sede Legale e Direzione Via SS. Giacomo e Filippo 7, 16122 Genova - 16122 Genova

Iscritta nel Registro delle Imprese di Genova R.E.A. n. 487683 - C.F. e P.IVA di Gruppo 02863660359

Società con Socio Unico Iren S.p.A. Società sottoposta a direzione e coordinamento di Iren S.p.A. - C.F. 07129470014 e P.IVA di Gruppo 02863660359

Consegna Tracciata

COMUNE DI GENOVA

Via di Francia 1

16149, Genova (GE)

Genova, 18/10/2022

Codice di rintracciabilità: n. 20787185

Oggetto: PNC (Preventivo nuovo impianto) da Lei richiesto in Via Bartolomeo Chighizola, 15 - 16147

Genova (GE) - Codice cliente A-0006622544

Gentile/Spettabile COMUNE DI GENOVA, con riferimento alla Sua richiesta siamo lieti di inviarLe, copia del
preventivo relativo alla prestazione tecnica PNC (Preventivo nuovo impianto).

Il costo previsto per l'esecuzione della prestazione da parte del gestore è così costituito:
Costo: € 2,920.73
IVA: € 292.073
Importo totale: € 3,212.80

Al fine dell'esecuzione della prestazione, La invitiamo a procedere all'accettazione effettuando il pagamento del
preventivo allegato alla presente ed a restituirci una copia della ricevuta all'indirizzo mail
servizioclienti@gruppoiren.it o direttamente presso i nostri sportelli.
I tempi di esecuzione dei lavori decorreranno dalla data di ricevimento della dimostrazione di pagamento.

Il pagamento dovrà essere effettuato con bonifico bancario su IBAN IT36L0333201400000000910143 intestato a
Iren S.p.a, indicando nella causale l'intestatario del contratto o della richiesta e il codice di rintracciabilità n.
20787185

Informiamo che gli incassi sono effettuati da Iren S.p.a per conto di IREN Acqua S.p.A..

I tempi di esecuzione dei lavori decorreranno dalla data di ricevimento della accettazione.
Le ricordiamo inoltre che l'inizio dei lavori, qualora siano presenti opere a suo carico è subordinato al ricevimento
della comunicazione di ultimazione opere, utilizzando il modulo COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI
CARICO CLIENTE allegato.

Il Team di IREN Acqua SpA

Gestione Clienti

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
1
0
/
2
0
2
2
.
0
3
9
6
3
1
7
.
E

B574730
Evidenziato



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

  
  
  
Spett.le  
COMUNE DI GENOVA 
 

OGGETTO: Nuovo allacciamento 
DESCRIZIONE:  colloco nuova presa acqua in pozzetto stradale a servizio misuratore diametro 50 
  
Con riferimento alla vostra richiesta siamo a comunicarVi il preventivo che abbiamo provveduto a predisporre. 
La richiesta pervenutaci contiene i seguenti dati: 

- ubicazione del o dei punti di fornitura:  VIA BARTOLOMEO CHIGHIZOLA 15  - GENOVA;  

- numero nuovi punti (PdF) richiesti: 1 ; 

- portata richiesta: mc/h 12,00;

- pressione richiesta: bar 5,00;
  
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 della delibera ARERA 655/15/R/IDR, vi informiamo che: 
a) il codice di rintracciabilità è APNLHW020787185 (100000248435) 
b) il codice preventivo è 5004030510; 
c) dati identificativi del Cliente Finale: COMUNE DI GENOVA 00856930102; 
d) Il Codice utente è riportato in oggetto nella lettera di presentazione; 
e) la richiesta ci è pervenuta il 11/10/2022;  
f) la data di invio del preventivo è indicata nella lettera di presentazione;  
g) la sotto tipologia d'uso è Uso Pubblico NON Disalimentabile;  
h) Il tempo massimo di esecuzione delle prestazioni richieste in base alla classificazione è: 
Preventivo con sopralluogo 20 giorni lavorativi; indennizzo base 30 Euro 
 
ulteriori informazioni nell'allegato standard specifici, indennizzi e livelli generali di qualità contrattuale.  

i) i corrispettivi previsti (IVA esclusa) per l'esecuzione del lavoro richiesto ammontano a :

TOTALE CONTRIBUTI € 2.920,73
Contributo Imponibile: € 2.920,73

  
Il corrispettivo totale da pagare comprensivo di IVA ove dovuta è riportato nella lettera di presentazione  
  
  
j) le eventuali opere e i lavori da realizzarsi a cura del cliente prima dell'esecuzione lavori e le modalità per comunicarne 
l'avvenuta ultimazione sono indicate nell'allegato tecnico. 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 18/10/2022.0396317.E



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

k) gli eventuali atti autorizzativi a carico del gestore e i tempi di ottenimento stimati sono indicati nell'allegato tecnico. 
  
l) le modalità di accettazione  e la decorrenza dei tempi di esecuzione dei lavori, sono specificate nell'apposita sezione della 
lettera di presentazione 
  
m) Il preventivo sarà valido fino al 13/04/2023 oltre tale data occorrerà inoltrare una nuova richiesta; l'accettazione del 
preventivo ne prolunga la validità sino all'esecuzione della prestazione richiesta;  
  
Alla fine dei lavori per l'eventuale attivazione della fornitura, sarà necessario fornire al Gestore, tramite i canali predisposti, la 
seguente documentazione: 
  
          - documento d'identità in corso di validità; 

- dati fiscali (codice fiscale o partita iva); 
- recapito telefonico; 
- dati catastali dell'immobile presso cui si chiede l'attivazione del servizio; 
- numero, Comune e data di rilascio della concessione edilizia, o permesso di costruire, o DIA, o accertamento 
conformità (sanatoria), o delibera comunale; 
- identificazione della proprietà dell'immobile; 
- cartellino identificativo del punto presa, che verrà fissato al termine dei lavori al punto in cui verrà installato il 
contatore, in alternativa, se presente, matricola e lettura contatore (numeri bianchi su sfondo nero); 
- eventuale delega dell'intestatario.

Inoltre la informiamo che:

-  L'inizio dei lavori è subordinato al ricevimento dell'eventuale comunicazione di ultimazione opere a carico del cliente, se 
   previste, utilizzando il modulo COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI CARICO CLIENTE allegato. 
-  Il tempo di esecuzione non comprende il tempo necessario all'ottenimento degli eventuali atti autorizzativi. 
-  Con l'accettazione del preventivo si intendono accettate tutte le clausole commerciali, tecniche e contrattuali riportate 
   sul preventivo e sui suoi allegati; 
-  Il Gestore la contatterà per concordare la programmazione lavori; 
-  i lavori saranno eseguiti secondo le modalità concordate con il personale tecnico incaricato dal Gestore. 
-  qualora il cliente ritenesse necessario modificare i lavori concordati in fase di sopralluogo, sarà necessario non 
   accettare il presente preventivo e richiedere l'emissione di un nuovo preventivo; 
-  il richiedente è tenuto a mettere a disposizione del Gestore tutte le informazioni tecniche o altro necessarie alla corretta 
   esecuzione delle prestazioni richieste. 
-  I moduli per l'inoltro di un eventuale reclamo scritto o richiesta scritta di informazioni relative al servizio di distribuzione 
   da parte del Cliente sono reperibili e scaricabili sul sito internet del Gestore.     
 - 

Per informazioni inerenti al preventivo occorre rivolgersi al tecnico incaricato:  
PASTORINO FABRIZIO tel.: 3346821614, email: FABRIZIO.PASTORINO2@IRETI.IT 
A seguito del pagamento, per l'esecuzione dei lavori è possibile contattare gli assistenti lavori:  
GIANLUIGI RUELLO tel.: 0105586544, email: DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT.

n) il Responsabile del gestore per i lavori complessi è: GIANLUIGI RUELLO ; telefono 0105586544 ; email: 
DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 
  
  
 

  
  
Distinti saluti 
Iren Acqua S.p.A. 
Servizi Tecnici Clienti 
  
  
  
  
 



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

                                                                                ALLEGATO TECNICO

Opere a carico del cliente:

Non sono previste opere o attività a carico del cliente

Atti autorizzativi a carico del gestore:

Gli atti autorizzativi a carico del gestore risultano:  
AUT. COMUNALE PER SCAVI E RIPRISTINI permesso rottura suolo 
Stimiamo in 60 giorni lavorativi il tempo necessario per ottenerli

Dettagli PDF oggetto dei lavori: 
 

Progr. PDF Classe Sotto tipologia 
TICSI

Portata 
richiesta (mc/h)

Pressione 
richiesta (bar) Informazioni aggiuntive PDF

1 DN50
Uso Pubblico 

NON 
Disalimentabile

25,00 3,00



Iren Acqua S.p.A. -  
Sede legale Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 19.203.420,00 
Partita IVA  02863660359 
Codice Fiscale n. 01965360991

  
  
  
  
  

COMPLETAMENTO OPERE/AUTORIZZAZIONI CARICO CLIENTE 
(da compilare e rispedire nel caso di opere e autorizzazioni a carico cliente) 

  
       Spedire a:     DERIVAZIONIRETIPOTABILI@IRETI.IT 
                   
  
OGGETTO: FINE OPERE E AUTORIZZAZIONI 
  
  Con riferimento al preventivo identificato dal codice rintracciabilità APNLHW020787185 (100000248435)  
  e codice offerta 5004030510 si comunica che le attività a carico del richiedente sono terminate. 
  
 Si allegano eventuali atti autorizzativi. 
  
  Cordiali saluti 
  
  
  
         Timbro e/o firma 
 


